
旭川市立東栄小学校だより ３月号 令和６年３月２５日

未来を創造する「東栄っ子」を目指し
校長 加 藤 広 章

日に日に暖かくなり雪解けが進む中，ここ旭川でも心地よい春の日差しを感じるようになり

ました。

さて，３月１９日に第５３回卒業式を挙行いたしました。１年間，学校のリーダーとして活

躍した６年生５０名が，保護者の皆様をはじめ多くの方々の祝福を受け，東栄小学校を巣立っ

ていきました。卒業証書を受け取る卒業生の表情はみな晴れやかで素敵な笑顔をみせてくれる

子もいました。そんな姿から，６年生として頑張ってきた１年間がとても充実したものだった

のだと感じ取ることができました。それは，卒業生代表の挨拶を行った牛島 恵さんの言葉の

中からもうかがい知ることができました。

私からは卒業生に「自分を愛すること」と「やり抜くこと」の二つのことについて話しまし

た。「やればできる だからあきらめない」を合言葉に，仲間と力を合わせ自分たちの目標に

向かって頑張り続けてきた卒業生です。これからも粘り強く，またありのままの自分を愛し，

自身の夢に向かって一歩一歩着実に歩んでくれるものと信じています。

そして本日，１年生～５年生２２９名は修了式を迎え，令和５年度の全教育活動を無事終え

ることができました。今年度は「前向きにやり抜く」を重点目標とし，「やればできる だか

らあきらめない」を合言葉に学校運営を進めてまいりました。運動会のとき，難問に取り組ん

でいるとき，学芸会のとき…など，様々な場面であきらめずに頑張り抜く子どもたちの姿を見

ることができました。そんな姿から東栄小学校の子どもたちの確かな成長を感じることができ

ました。

これもひとえに，保護者の皆様が毎朝，子どもたちを笑顔で送り出し，本校の教育活動はも

とより，子どもたちの心身のケアについて深いご理解とご協力いただいたおかげと心より感謝

しております。

また，地域の皆様におかれましては，日頃より本校の教育活動にご協力いただくとともに，

本校の子どもたちを陰に日向に見守っていただいたことに心より感謝申し上げます。

令和６年度も引き続き，「前向きにやり抜く」を重点目標とし，「やればできる だからあ

きらめない」を合言葉に，教職員の英知を結集して取り組んでまいります。皆様には，引き続

きご支援とご協力をいただきますようお願いいたします。

東栄小だより
教育目標 さとく ゆたかに たくましく
重点教育目標 『前向きにやり抜く』

子どもの合言葉 やればできる だから あきらめない

東栄 っ子 ５ ０ 名 の旅立 ち の日 に

３月１９日（火）に第５３回卒業証書授与式を本校体育館で実施

しました。式の中では，卒業生５０名が将来に向けての抱負を発表

し，その後，校長先生から卒業証書を堂々とした姿で受け取りまし

た。また，卒業生と在校生からお互いの感謝の気

持ちをメッセージと歌で伝え合いました。卒業生

合唱「旅立ちの日に」では，小学校の全課程を終

え，中学校へ向けての飛躍を誓う，素直で爽やかな歌声を響かせました。

拍手に包まれる中，晴れ晴れとした姿で見送られ校舎を巣立ちました。

３月１１日に同窓会入会式，その翌日には「６年生を

送る会（すまいるタイム）」，１９日には卒業式を行いました。同

窓会と卒業生，在校生がそれぞれの立場で東栄小の伝統を引継ぎ，

更なる発展に向けて決意を表明する機会となりました。

伝統を受け継ぐとは，言葉ではよく耳に

します。ただ，何をもって受け継いだと言

えるのでしょうか。子どもたちがそれぞれの会において，ふさわ

しい挨拶，返事，言葉づかい，振る舞いができた時，しっかりと

伝統を築き上げていると考えています。東栄っ子の皆さんは，新

たな伝統をもうスタートさせています。（文責 教頭）

東栄小を支えてくれた教職員の皆さんが，３月３１日をもって去られることになりました。

子どもたちへの挨拶は離任式で終えましたが，保護者や地域の皆様につきましては書面でのご

挨拶とさせていただきます。ご支援いただきましたことに深く感謝申し上げます。

越湖 憲治 教頭 下川町立下川中学校へ 山﨑阿佐美 先生 東神楽町立東聖小学校へ

千葉 折恵 主幹教諭 旭川市立神居小学校へ 中村 直子 さん 旭川市立啓明小学校へ

川島 加奈 先生 中富良野町立中富良野小学校へ 山田 洋 さん 旭川市立愛宕東小学校へ

先生 旭川市立東光小学校へ 伊藤 美和 さん 旭川市立神居東小学校へ

４月の行事予定

日 曜 行事予定等 日 曜 行事予定等

01 月 学年始休業～4日 16 火 委員会

04 木 新６年生登校 18 木 全国学力・学習状況調査（6年）

05 金 着任式・始業式 19 金 全校参観日 PTA総会 尿検査

18 月 入学式 給食開始（2～6年） 22 月 個人懇談～5月1日

19 火 1年生下校指導～11日 23 火 全国学力・学習状況調査質問紙（6年）

11 木 二計測・視力・聴力検査（5･6年） 24 水 尿検査（未提出）

二計測・視力・聴力検査（3･4年） 25 木 学力テスト（2～6年）
12 金

１年生給食開始 29 月 昭和の日

15 月 二計測・視力・聴力検査（1･2年） 30 火 歯科健診（1･4･5年）

一年間，保護者や地域の皆様のご理解とご協力を得ながら，教育活動を実践してまいりました。今後も
子どもたちの成長を共に見守っていただきますようお願いいたします。

伝統の
継承


